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1   Introduction
RAN2 Ad hoc#2 discussed the generic QoS profile per PDU session for the default DRB configuration. 
· =>
Offline discussion to concluded whether RAN2 need to take any action regarding the Generic QoS Profile per PDU Session. (offline discussion 8)

This contribution is for Offline discussion to try to progress more details (Huawei, offline discussion 8)
2   Discussion 
This issue was discussed in [1] and [2] as follows. 
Proposal: The Generic QoS Profile per PDU Session needs to be introduced.

Proposal: NG-RAN shall be aware of the default QoS profile i.e. the QoS parameters of the default QoS rule. 

2.1   SA2 specification regarding the default/generic QoS profile
In SA2 TS 23.501, the descriptions on QoS profile sent to RAN are copied as follows. 
The QoS parameters of a QoS flow are provided to the (R)AN as a QoS profile over N2 at PDU Session or at QoS flow establishment and when NG-RAN is used at every time the User Plane is activated
From the descriptions above, the QoS profile are the QoS parameters of a QoS flow. The QoS profile sent to the RAN does not include the explicit indication that there is a default or generic QoS profile. 
Observation 1: no explicit indication of default or generic QoS profile is sent to RAN as QoS parameters of a QoS flow. 
2.2   Potential way forward
As discussed in [1][2], there is a need for RAN to be aware of the default/generic QoS profile in order for default DRB configuration/establishment per PDU session. 

Question 1: from RAN2 perspective, does SA2 need to indicate a default QoS profile to RAN so that RAN could establish the default DRB configuration accordingly?
	Company
	Response with reasons

	Huawei
	Yes, it could progress RAN2 work for default DRB configuration

	vivo
	From RAN2 point of view, it seems useful to get such an indication. But the final decision on whether a default QoS profile or other profile(s) are provided for the default DRB should be up to SA2.

	Vodafone
	No, this can be done by standardised rules. Even today the default bearer can only be non GBR and this is known by QCI number today. In principal, there is no difference to the current situation.


If the answer to Question 1 is yes, as the QoS profile is sent from the core network to the RAN, it is beneficial for RAN2 to send a LS to SA2 regarding the default/generic QoS profile. Below gives the LS draft to be sent to SA2:
In 38.300, the followings are agreed regarding the default DRB establishment and UE operation towards the default DRB
· The NG-RAN establishes at least one default DRB for each PDU Session indicated by 5GC upon PDU Session establishment. 
· If an incoming UL packet matches neither an RRC configured nor a reflective “QoS Flow ID to DRB mapping”, the UE shall map that packet to the default DRB of the PDU session
In order to assist the RAN to perform the default DRB configuration per PDU session, it is beneficial for RAN to be aware of the QoS profile to be used as input for default DRB determination. RAN2 discusses this issue, and no agreements are made so far. 
Therefore, RAN2 would like to ask SA2 the following question.

· Does SA2 intend to indicate a QoS profile to RAN so that RAN could establish the default DRB configuration accordingly?

Question 2: If the answer to Question1 is yes, is the LS draft above acceptable? 
	Company
	Response with reasons

	Huawei
	Yes, wait further input from other companies

	vivo
	Yes, but not sure if there is only one default QoS profile for the default DRB

	Vodafone
	Also this can be done by a simple rule without signalling. It is always also the question if we start signalling if we can reconfigure it for a particular PDU session.


3   Summary and proposals
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